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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce obsahuje dvě části, jde o část praktickou a teoretickou. V

praktické části jsem se rozhodla věnovat sérii šesti abstraktních maleb jihomoravské krajiny

a v teoretické podrobnému popisu mé inspirace a vzniku děl.

Tématem mé bakalářské práce se nakonec stalo téma „Krajina Oldřicha Mikuláška“..

Ústředním tématem bakalářské práce se nakonec stala báseň - Kam létají labutě od jednoho

z hlavních představitelů Československé literární scény Oldřicha Mikuláška. Na tuto báseň

měla následně vzniknout abstraktně zaměřená série celkem šesti různoformátových maleb.

Ta by doprovázela její jednotlivé sloky a promluvy tří bláznů, kteří jsou ústředním motivem

vystupujícím nejen v tomto konkrétním díle. V průběhu práce se můj pohled na zvolené téma

začínal čím dál více proměňovat, a téma samotné se stávalo více svazující. Naopak

Mikuláškův zájem a obdiv v kráse jihomoravské krajiny, která byla jeho rodištěm, začínal

uchvacovat i mne. Po konzultaci s mým vedoucím práce Profesorem Hodonským jsem se

tedy rozhodla od původního tématu definitivně oprostit a plně se zaměřit na již zmiňovanou

krajinu. Ústřední téma práce se tedy přetransformovalo na šest samostatných abstraktních

obrazů mapujících krásu jihomoravské krajiny ve formátu 3x 800x1200 mm a 3x 420 x 594

mm. Pro tyto obrazy však nadále hlavním zdrojem inspirace zůstala osoba Oldřicha

Mikuláška a jeho báseň – Kam létají labutě.
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2. Téma práce a důvod jeho volby

Osobnost Oldřicha Mikuláška se nakonec stala ústředním tématem práce. Téma,

které mě svoji volností a možností rozletu v práci z předkládaných témat jistě zaujalo mezi

prvními a možnost jeho provedení formou malby si mě nakonec získala. Toto téma pro mě

bylo jasnou volbou od samotného začátku. Tato bakalářská práce tak vzniká jako doplňující

podklad k praktické části, a osvětluje průběh práce v jednotlivých krocích a v neposlední

řadě slouží i jako doklad mých myšlenkových pochodů, práce, procesu její tvorby, všech

jejích úskalí i inspirací a literatury, z které jsem v průběhu vycházela a která mi jistě byla

nesmírnou oporou a múzou při celé práci. Jakožto libovolné medium pro tvorbu své

bakalářské práce jsem následně zvolila malbu, pro niž jsem se rozhodla použít akrylové

barvy a formát 420 x 594 mm a 800 x1200 mm, který mi poskytl dostatečný prostor pro

můj rozlet.

Dalším velmi důležitým faktorem je jistě autor samotný. Mým výběrem se nakonec

stal Oldřich Mikulášek. Tento básník byl nesmírným přínosem pro celou literární

Československou scénu, a i desítky let po jeho smrti budí jeho básně dojetí i zlobu nad

dobou, ve které byl nucen žít. Jsou tak úžasným historickým sdělením přímého účastníka

moderních dějin, který nám na ně předkládá svůj jedinečný pohled i syrové emoce, které

byly neodmyslitelnou součástí jeho nezaměnitelného básnického stylu. Jelikož je mým

vedlejším studijním oborem právě historie a období druhé světové války i meziválečná doba,

patří mezi jedny z mých nejoblíbenějších historických etap, rozhodla jsem se zvolit si právě

onoho vynikajícího autora. Autora, který dovedl ve svých verších zachytit hrůzu, nechuť a

beznaděj za protektorátní okupace, války i komunistické éry jako nikdo jiný na celé

Československé umělecké scéně. „Do svých veršů zahrnovala rozbouřenou poválečnou

dobu s jejími optimistickými náladami a brněnské dějiště a zejména na sebe upozorňovala

tím, jak rozvíjela představu přirozeného, všudypřítomného pohybu odvozeného od tepu

srdce. Neustálým čerpáním krve se udržuje život – vzmachem a poklesem, napětím a

uvolněním, sporem sil, které se přitahují a oddalují, jako dobro a zlo, jako černé a bílé. Jenom

ne vlažnost pouhého vegetování! Přitom reagoval i na novou společenskou a politickou

realitu a byla vnímavá k atmosféře poznamenané lhostejností a netečností.“ (MIKULÁŠEK,

POHORSKÝ, & DEMEL, 1988, str. 255)
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2.1. Co pro mě znamená malba?

Malba byla vždy ze všech výtvarných technik k mému srdci nejblíže. Na rozdíl od

kresby ke mně inspirace s ní spojená nepromovala pouze v nárazových vlnách, ale byla

konstantně přítomna po celý můj život. Při její tvorbě mě múza nikdy neopouštěla, což se

říci o kresbě rozhodně nedalo. Stačilo tak do ruky vzít libovolný štětec, nanést na plátno

barvu a dokázala jsem vytvořit vše, co se vynořovalo z hlubin mého podvědomí. Od

samotného začátku jsem tedy věděla, že jistě i v mém budoucím studiu bude hrát zásadní

faktor, který bude rozhodovat o volbě z mnoha desítek předkládaných témat všech

bakalářských prací. Jak jsem předpokládala, stalo se, a já měla možnost si ji skutečně zvolit

a zahájit svoji práci. Má nesmírná a nepřekonatelná láska k malbě byla ve výsledku jedním

z hlavních důvodů volby tohoto tématu.

Co tedy přesně pro mě malba znamená? Jistě nenahraditelný neverbální prostředek,

skrze něhož můžeme světu zprostředkovat náš jedinečný pohled na něj, vnitřní pochody i

sdělení, která by jinak zůstala nevyřčena. Prostředek, který je tak omezen pouze svoji

plochou a potřebnými prostředky k jeho přenesení na plátno či jiný podkladový materiál.

Troufám si tvrdit, že pro mě jistě znamená i jakýsi pomyslný únik do mého vlastního světa,

kdy každý následující tah záleží pouze na mě a na nikom jiném. A právě z toho důvodu je

malba mému srdci tolik blízká. Vždy jsem měla ráda věci pečlivě pod kontrolou, ve svých

vlastních rukou a v případě malby se mi to paradoxně daří daleko lépe, nežli v případě

kresby.

8

3. Cíl práce

Cílem mé práce je pokus o vytvoření celkem šesti ilustrací, které by se tak staly mojí

reakcí a doprovodným prostředkem k jedné z vynikajících básní uznávaného básníka a

držitele několika literárních ocenění – Oldřicha Mikuláška. Báseň, Kam létají labutě, byla

vydána v rámci stejnojmenného básnického výboru roku 1970 společně s dalšími 4 básněmi

z nelehkého období autorova boje s velmi těžkým onemocněním. Tato neblahá zkušenost se

následně promítla i do řádků jednotlivých veršů. I díky tomuto zjištění jsem si za cíl mé

bakalářské práce zvolila hned několik jednotlivých cílů. Jedním z nich se tedy stala snaha

pochopit rozmluvu tří bláznů, kolem kterých se točí její ústřední motiv. Tento prvek se

objevuje napříč celým Mikuláškovým dílem a v této konkrétní básni se tedy nevyskytuje

poprvé. Rozmluvy bláznů se již vyskytují v básnické sbírce z roku 1947 Pulsy či sbírce To

královské, kde jejich rozmluvu rozšiřuje na pět dialogů. K tomuto stále se opakujícímu

tématu se vyjádřil i jeho dlouholetý přítel a vzor Jan Skácel v článku, který mu byl věnován

a následně vyšel v deníku Rovnost, kde pracoval i sám Mikulášek: „Docela pořád si myslím,

že musíš nadále zůstat velmi pohyblivým výtržníkem a psát dál „Rozhovory bláznů“. Když

nebudeš mít někdy z čeho, taky se to stává, zavolej telefonem a přijdu na kus řeči. … A

nezapomeň na ty blázny, na hovory s nimi, a jestli Tě mohu o něco poprosit, nebav se s

každým bláznem, ale s takovými, kteří za to stojí. Neb, jak Ty říkáváš s pozdviženým prstem,

vše je v naší složité době uváděno v pochybnost. Dokonce i ryzí, nefalšované bláznovství.“

(Skácel, 1965, str. 4)

Samotná tvorba ilustrací, které by byly schopny adekvátně doprovodit již výše

zmiňovanou báseň, se tedy stala dalším mým záměrně zvoleným cílem. Pro tuto práci jsem

si dala za cíl vytvořit celkem 6 ilustrací ve formátu 3x 420 x 594 mm a 3x 800 x1200 mm,

které by byly schopny doprovodit celou báseň jako série na sebe navazujících obrazů, tak

jak na sebe navazují i jednotlivé promluvy tří bláznů, kteří debatují nad tím, jestliže jsou


[…]


zasahoval.
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Po vysvětlení všech pro naši činnost důležitých informací bych dětem zadala

jednoduchý úkol, s kterým bychom pracovaly po zbytek vyučovacích hodin. Úkolem by se

stala abstraktní malba na jednu z předem vybraných básní libovolného básníka, který se

zabýval milostnou anebo přírodní poezií tak jako i Oldřich Mikulášek, František Halas či

Jan Skácel, dle svého vlastního osobitého výběru a preferencí. Bez jakéhokoliv omezení

z mé strany. Od tohoto básníka by si následně děti vybraly báseň, která by se věnovala

tématu krajiny. Krajina by se stala i jejich hlavním tématem malby. Kdyby se jednalo o práci

s kolektivem třídy například prvního stupně, kde žáci ještě nedisponují tak hlubokými

znalostmi této problematiky, vybrala bych předem několik jmen a následnou debatou a

hlasováním by si třída zvolila jednoho básníka, na kterého by dělali své práce všichni. Byl

by to jistě další přínos, jelikož by se na jejich dílech dalo snadno vypozorovat jak je každý

jednotlivý pohled na stejné téma naprosto odlišný a jedinečný.

Své představy by následně žáci zhmotnili do reality za pomoci barev (tempera,

vodové barvy, akrylové, …) na čtvrtku formátu A4, A3 či A2 dle vlastního výběru. Při této

aktivitě by se tak naučili pracovat nejen s barvami, štětcem a malbou celkově, ale i s vlastní

představivostí, která je pro ně, obzvláště v menším věku, velmi důležitá. Právě rozvoj

představivosti a seznámení s abstraktním uměním jako takovým by bylo cílem celé této

aktivity, která by měla žáky naučit otevřít své mysli novým pohledům a možnostem, které s

sebou abstraktní umění se svým nástupem přineslo.

V poslední části hodiny by následně proběhla její reflexe vedena více či méně mnou,

dle věku třídy. Menší děti bych jistě musela v debatě usměrňovat, pokládat správné otázky

a vést ji. U starších dětí věřím, že by moji úlohu mohly převzít právě ony. Žáky bych nechala

usadit se do kruhu a společně bychom probrali celý průběh hodiny. Každý by se k ní mohl

vyjádřit anebo položit svoji vlastní otázku, na kterou by kolektiv mohl reagovat. Probrali

bychom vytvořená díla a i k těm by se mohli ostatní vyjádřit.
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8. ZÁVĚR

Ústředním tématem mé práce byla malba, kdy jsem za její pomoci měla doprovodit

celkem šesti malbami na formátu 800 x 1200 mm a 3 v 297 x 420 báseň - Kam létají labutě

od Oldřicha Mikuláška. I přesto, že se tématem mé práce nakonec stala krajinomalba, byl

Oldřich Mikulášek hlavním prvkem mé bakalářské práce po drtivou většinu času její tvorby.

Postupem práce se však můj celkový pohled na toto téma začínal pomalu, ale jistě

transformovat a ilustrace Mikuláškovy básně se stávaly čím dál více svazující. Hlavním

tématem se nakonec stala abstraktní krajinomalba – Krajina Oldřicha Mikuláška. I on sám

se s ní koneckonců v určitých částech své tvorby a hlavně života, především co se týče jeho

tvorby mezi světovými válkami, milostné a přírodní poezie celkově, velkou měrou

inspiroval. Jihomoravská krajina byla pro něj neodmyslitelnou krásou i múzou a přesně tím

se stala i pro mne. Vzniklo celkově 6 abstraktních maleb věnující se právě kráse

jihomoravského kraje. 3 v rozměru 800 x 1200 mm a 3 v 297 x 420 mm. V praktické části

jsem tedy zachovala pouze inspiraci ve formě výběru ročního období. Právě odlétající labutě,

které migrují do teplých krajin, jsou předzvěstí nástupu kruté zimy, která brzy po jejich

odletu přichází. Bílá barva se tak stala ústředním tématem a krajina plně nahradila dřívější

Mikuláškovy verše. Která jiná barva je koneckonců tolik typická právě pro krásu a čistotu

labutího peří?

V praktické části jsem tedy nakreslila několik skic tužkou a po ujasnění hlavních

motivů je vyvedla i za pomoci malby. Z těchto návrhů jsem nakonec vycházela i při realizaci

malby na plátna za pomoci abstraktní malby buď štětcem, ale i špachtlí či svými vlastními

prsty. Díky vybočení z původní koncepce i předem nalinkovaným cílům, jsem byla jistě

schopna pochopit Mikuláška jako vynikající osobnost České i Československé literární

scény.

23

9. RESUMÉ

The main topic of my work was painting. Three paintings were made as

accompanying material. (size: 800 x 1200 mm) and another three paintings sized 297 x 420

mm. My paintings should perform Oldřich Mikulášek’s poem – Kam létají labutě. In despite

of the topic „landscape painting“, Oldřich Mikulášek inspired me during my work at

bachalor’s thesis. My point of view had been changing slowly and poems by Mikulášek were

harder and harder for me to process. So, I chose abstract landscape paintings in the end.

Mikulášek himself was inspired by abstract paintings. Especially between world wars. South

Moravian country was inseparably beautiful and was a muse for him. So as for me. I created

6 abstract paintings that are inspired by South Moravian beauty. Three of them sized 800 x

1200 mm and the other three sized 297 x 420 mm.

In the practic part I kept only the inspiration by seasons. Swans that are flying away

are the presage of cruel winter. White color had became the central topic. The landscape

paintings replaced Mikulášek’s verses. Which color is more typical for swans than white?

So, in this part I drew some sketches. (I used a pencil.) I created them for making me sort of

sure about main motives. And then some of them began paintings. I painted few of them on

canvas, used: brush, scraper or just my fingers. Thanks for reworking my conception, I was

avaible to understand Mikulášek as a wonderful personality of the czecb and czechoslovakia

literature scene.
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