FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Krajina Oldřicha Mikuláška

Práci předložila studentka: Petečelová Tereza

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

Stačí letmý pohled do obsahu práce, který prozradí koncepční nejistotu a proporční nevyváženou strukturu práce. Kapitola č.4, která má dvě podkapitoly, nese tajuplný název „Zvolená báseň“. Přitom báseň Oldřicha Mikuláška „Kam létají labutě“, která je klíčovým východiskem jak teoretické, tak především výtvarné části práce, není vůbec uvedena – a to ani v textu kapitoly, tak ani v příloze. Místo toho je podkapitola 4.2. Oldřich Mikulášek zaměřená na životopisné údaje – dokonce i „zásadní“ údaje typu „Za svůj život byl hned dvakrát ženatý“ nebo „Roku 1967 utrpěl M. těžkou zlomeninu nohy a ležel 20 měsíců v nemocnici (dokonce i s poznámkovým aparátem). V podkapitole je sice stručná charakteristika Mikuláškovy poezie, ale v obecné rovině – o básni Kam létají labutě zde není ani zmínka.

V podkapitole 5.3. Jihomoravská krajina autorka uvádí, že „vycházela z děl vynikajících malířů, kteří ... byli často nazýváni ‘malíři domova’“ - rozuměj jižní Moravy. Výběr autorů je opravdu originální. Tím prvním je sice známý Vojtěch Sedláček, který ale všechny své krajiny namaloval ve východních Čechách, kdežto na Moravě ani jednu. Ten druhý – Rudolf Gajdoš – je sice malířem „moravského domova“, především však je modelovým malířem socialistického realismu. Vyznamenal se především tím, že hrubě znehodnotil nejreprezentativnější sál mikulovského zámku cyklem nástrojných fresek v duchu moravského barokního socialistického realismu v dojemných scénách ze života městského a venkovského proletariátu. Další „vynikající malíři“ jsou naprosto bezvýznamní regionální umělci, z nichž jeden marně hledá jistotu v dávné minulosti (Antonín Vojtek), zatímco obrazy druhého prozrazují nejistotu hledání současnosti (Přemysl Pitřík). Každému z těchto „vynikajících malířů“ autorka velkoryse věnovala samostatnou podkapitolu v rozsahu krátkého odstavce dvou či tří vět – což ostatně významu těchto umělců odpovídá.

Obdobná koncepční nejistota hraničící se zmatky je spojena i výtvarná část. V průběhu krystalizace jejího pojetí došlo po dohodě s vedoucím práce došlo ke změně koncepce v posunu od figurativního pojetí k abstraktnímu, které mělo umocnit výrazovou naléhavost Mikuláškovy básně. To se však příliš nepodařilo. Zároveň úměrně bohatá kolekce prací vykazuje značnou nevyrovnanost.

Nebudu se více věnovat výtvarné části práce, kterou daleko zasvěceněji rozebral vedoucí bakalářské práce. Didaktická kapitolka „Didaktický přesah práce“ svou úrovní rozhodně nepřekročila horizont teoretické části. Je prostě znát, že autorka ještě nemá dostatečné didaktické zkušenosti.

I přes značné výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaná známka:

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Dobře

Datum: 2. 6. 2021

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury